
فرهنگ و هنر8

 به گزارش خبرنگار اقتصاد 
کیش؛ جشنواره بین‌المللی رسانه 
خورشید با حضور بانوان خبرنگار 
خارجی از ۴۰ کشور جهان و با حضور 
جمیله علم الهدی و با مشارکت معاونت 
مطبوعاتی وزارت ارشاد، معاونت امور 
زنان ریاست جمهوری و شهرداری 
مشهد برگزار شد. مراسم اختتامیه 
جشنواره خورشید نیز در شهر مشهد 
برگزار شد و ۲۰ نفر از فعالان رسانه ای 
ایرانی و غیرایرانی نفرات برگزیده ی 

این رویداد بودند.
۵ برگزیده ایرانی این جشنواره، 
فعالان رسانه های مختلف ایران بودند 
که آثار آنها حول محورهای مشخص 
شده، ارزیابی و انتخاب شد. اما ۱۵ 
بانوی برگزیده ی رسانه ای غیر ایرانی 
افرادی بودند که فعالیت های چند ساله 
ی رسانه ای پیرامون محورهای این 
جشنواره داشتند و بابت این مهم مورد 
تقدیر قرار گرفتند. برگزیدگان ایرانی 
از بین رسانه های استان های مختلف 
کشور در بخش های مختلف معرفی و 
تجلیل شدند، شامل: فاطمه شهدوست 
از خبرگزاری صدا و سیما مرکز خراسان 
رضوی برای گزارش »هویت از جنس 
ایرانی«، سعیده اسدیان از خبرگزاری 
برنا برای گزارش »تو خواستنی 
نیستی« منطبق بر روایتی از تاثیر 
شبکه های اجتماعی بر زنان ایرانی، 
مریم خباز از روزنامه جام جام برای 
گزارش »شورش تبلیغات علیه سبک 
زندگی«، سعیده آل ابراهیم از روزنامه 
شهرآرا برای گفتگو با فروغ رضایی با 
عنوان »رویش مهر در بند بانوان« و 
الناز عباسیان از روزنامه همشهری برای 
یادداشت »زندگی به سبک آدم های 
خوب«.فعالان رسانه ای برگزیده ی 
غیرایرانی جشنواره خورشید عبارتند 
از: فائزه محمد از کشور عمان خبرنگار 
شبکه خبری عمانیه و نویسنده کتاب 
»در قلب ایران«، بان فائق القبطان 
از کشور عراق و عضو هیات مدیره 
سندیکای روزنامه نگاران عراقی و 
رئیس گروه خبرنگاران زن عراقی، 
ایمان شمس الدین از کشور کویت به 
عنوان پژوهشگر امور رسانه ای عرصه 
بانوان و نویسنده و روزنامه نگار نشریه 
العبث، حورا القبیسی روزنامه نگار و 
متخصص در امور فلسطین از کشور 
لبنان، حنا السعاده از کشور الجزایر، 
فاطما الصمادی از کشور قطر به عنوان 
محقق ارشد مطالعات الجزیره و رئیس 
مطالعات ایرانی، ماریا فرنادنه برتو یانو 
از کشور ونزوئلا به عنوان نویسنده 
و تحلیلگر ژئوپلیتیک، آنا لورا ویرا 
اسمیت” از کشور اوروگوئه به عنوان 
فعال رسانه ای آزاد، “راد الوقاب” از 
کشور سوریه به عنوان روزنامه نگار و 
مجری تلویزیون و پژوهشگر رسانه.
همچنین دیوسیناوو خبرنگار و مدیرکل 
همکاری رادیو و تلویزیون بین المللی 
از کشور سنگال، ژان لی مدیر کل 
خاورمیانه گروه رسانه ای سی وی تی 
از چین، هدیا باسیاب از کشور کنیا، وداد 
محمد از کشور تونس، مالنا سوفای 
مونتاو فرناندز از کشور اکوادور و مدیر 
شبکه رادیویی و تلویزیونی، فیورلا 
ایزابل مایوکا مجری شبکه تلویزیونی 
و خبرنگار کشور روسیه نیز به عنوان 
فعالان رسانه ای غیرایرانی برتر نخستین 
جشنواره خورشید مورد تقدیر قرار 

گرفتند.
آنچه در نخستین جشنواره 
بین‌المللی رسانه خورشید 

گذشت در ادامه از نظر می گذرد:
مرضیه هاشمی؛ دبیر 

جشنواره:
از خبرنگاران با دیدگاه‌ها و 

فرهنگ‌های متنوع دعوت شد
مرضیه هاشمی دبیر این رویداد 
فرهنگی در جریان برگزاری این 
جشنواره گفت: موضوعات جشنواره 
با ملاحظات خاصی انتخاب شد. 
یکی اینکه این موضوعات ارتباط 
مستقیم به زن و رسانه دارند. دیگر 
اینکه از موضوعات مهم و فراگیری 
هستند که رسانه های غالب کمتر به 
آنها می‌پردازند. در دنیای ما مشکلات 
بزرگ و فراگیری وجود دارد که برای 
حل آنها ابتدا نیاز به پوشش خبری و 
ایجاد آگاهی است. هاشمی در بیان 

ارزیابی خود از موضوعات انتخاب شده 
در این جشنواره ادامه داد: اما پوشش 
دادن بعضی مشکلات برای رسانه های 
غالب یا منفعتی ندارد و یا خلاف منافع 
منابع مالی آنهاست.او بیان کرد: اما در 
جمهوری اسلامی ایران، بدلیل تلاش 
در جهت احقاق ارزش های ایران و 
اسامی، امکان پرداخت موثر به این 
مسایل وجود دارد. از طرف دیگر در 
سراسر جهان خبرنگاران خوش فکر 
و مستقلی کار و فعالیت می‌کنند که به 
خوبی با سیاست‌های ضد انسانی و 
اخلاقی رسانه های غالب و منابع مالی 
آنها آشنا هستند، اما فضای مناسبی برای 
روایت مستقل خود ندارند و با سانسور 
و تهدیدهای مختلف فعالیت موثر آنها 
محدود می‌شود. هاشمی گفت: بنابراین 
تصمیم گرفتیم از این خبرنگاران با 
دیدگاه‌ها و فرهنگ‌های متنوع دعوت 
کنیم تا در همایش با همتایان خود در 
رسانه های جمهوری اسلامی ایران 
ملاقات و تبادل نظر کنند تا امکان 
پوشش خبری هرچه بیشتر و درست از 
مهمترین و فراگیرترین مسایل مردم دنیا 
و رفع آنها فراهم شود. دبیر این رویداد 
فرهنگی درباره اینکه آیا این جشنواره 
ظرفیت رسیدن اهداف خود را دارد؟ 
افزود: تا زمانی که این جشنواره بتواند 
امکان ارتباط مفید و موثر خبرنگاران 
مستقل از سراسر دنیا و پرداختن به 
مسایل مهم مغفول مانده از سمت 
رسانه های بزرگ و غالب دنیا را فراهم 
کند، به هدف اصلی خود رسیده است 
و دسترسی به این خبرنگاران مستقل و 
هم اراده و دانش پرداختن به این دست 

مسایل را داریم.
یوسف اسماعیل زاده؛ دبیر 

اجرایی جشنواره:
١٠٠ بانوی فعال رسانه‌ای 
از حدود ۴٠ کشور جهان در این 

جشنواره حضور دارند
دبیر اجرایی جشنواره بین المللی 
خورشید در حاشیه آیین افتتاحیه اظهار 
کرد: ١٠٠ بانوی فعال رسانه‌ای از حدود 
۴٠ کشور جهان در این جشنواره حضور 
دارند.یوسف اسماعیل زاده افزود: این 
جشنواره با مشارکت وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، معاونت امور بانوان و 
خانواده ریاست جمهوری و شهرداری 
مشهد برنامه ریزی و عملیاتی شد.وی 
اضافه کرد: کارگاه‌های مختلفی با 
موضوع رسانه برای انتقال تجربیات 
از طرف اساتید ایرانی برای خبرنگاران 
خارجی و بالعکس با موضوع زن و 
رسانه نیز برگزار می‌شود.وی گفت: 
تور‌های متعدد بازدید از اماکن مختلف 
شهر مشهد نیز برای حاضران در این 

جشنواره تدارک دیده شده است.
محمدمهدی اسماعیلی وزیر 

فرهنگ و ارشاد اسلامی:
جشنواره خورشید نمونه 

ای از خیزش حکمت است
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در آئین نخستین جشنواره بین المللی 
خورشید گفت: جشنواره خورشید 

نمونه ای از خیزش حکمت است.
محمدمهدی اسماعیلی با تاکید بر 
این مطلب افزود: جشنواره بین المللی 
خورشید خیزش برای شکستن کلیشه 
هاست و قدرت زنان آزاده جهان 
هژمونی جدیدی را به میدان فرهنگ 
خواهد آورد.وی افزود: در کنار پیدایش 
یک جغرافیای سیاسی جدید یک 
جغرافیای فرهنگی نوین در حال سر 
برآوردن است. در میانه این تحولات به 
عنوان‌کنشگران فرهنگی‌باید بدانیم اگر 
نظم سیاسی، فرهنگی و رسانه ای تغییر 
نکند، روند موجود جهان را در آستانه 
نیستی قرار خواهد داد و دیگر نمی توان‌ 
نشانی از تمدن، دین و عقلانیت جست.

وزیر فرهنگ در بخش دیگری 
از سخنانش تصریح کرد: کارکرد 
جشنواره بین‌المللی خورشید برقرار 
ساختن اتحاد جهانی است. وی افزود: 
پایان سلطه رسانه های جهانی آغاز شده 
و زنان و روشنگری آن ها در این عصر 
یک شعار نیست بلکه یک ضرورت 
انکار ناپذیر است که باید ائتلاف های 
فرهنگی‌تازه ای شکل گیرد.اما چرا 
قدرت زنان در آینده فرهنگی جهان 
اهمیت دارد و چگونه جشنواره بین 
المللی خورشید می‌تواند در ساختن 

این آینده نقشی تاریخی از خود به 
جا بگذارد؟این هدف چگونه ممکن 
خواهد شد و با کدامین ترتیبات نباید 
گذاشت که اسیر رویکردهای فرمایشی 

و نگاه‌های سطحی شود؟
در ابتدای امر باید آگاه باشیم که 
ما در عصری زندگی می‌کنیم که همه 
نظم‌ها در حال تغییر است و اتحادها و 
ائتلاف‌های تازه‌ای در حال شکل‌گیری 
است؛ تغییراتی که برآیند آنها شاید در 
نگاه اول چندان سرنوشت ساز به نظر 
نرسد، اما بسیاری از داده ها و مطالعات 
حاکی از آن است که فرهنگ، سیاست و 
رسانه در جهان از روند سکولارسازی، 
فرهنگ ستیزی، کالاانگاری بشر و... 
عقب نشینی خ واهند کرد.امروزه در 
کنار پیدایش یک جغرافیای سیاسی 
جدید، یک جغرافیای فرهنگی نوین نیز 

در حال سربرآوردن است.
بنابراین، اگر هر یک از ما به مثابه 
کنشگران فرهنگی روند این تغییرات را 
نشناسیم و با آن ساده انگارانه و شعاری 
رو به رو شویم، نقش سازنده خود را 
در جهان فردا نمی توانیم به درستی ایفا 
کنیم. وانگهی، در میانه این تحولات ما 
به عنوان کتشگران فرهنگی باید بدانیم 
که اگر نظم موجود سیاسی، فرهنگی و 
رسانه‌ای تغییر نکند، بر اساس پیش‌بینی 
اکثر دانشمندان روند موجود، جهان 
را در آستانه نیستی قرار خواهد داد و 
دیگر نمی‌توان نشانی از تمدن، دین 
و عقلانیت جست. وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسامی ادامه داد: همچنین، 
"فرهنگ‌های معنوی" که گنجینه 
انسانیت به شمار می‌روند و امروز هم 
تحت مخاطرات جدی قرار دارند در 
روند این نظم نابود خواهند شد.اما 
چنانچه عرض کردم امروزه در جهان 

قدرتی به میان آمده که چشم اندازهای 
سکولار در فرهنگ و رسانه را تضعیف 
کرده است و چشم اندازهای حکمی و 

معنوی را ممکن‌تر ساخته است.
همانگونه که پیش بینی نمی شد 
تا معادلات جغرافیای سیاسی در میان 
بلوک های قدرت در جهان از نیم دهه 
گذشته تغییر کند و پیمان‌های بین‌المللی 
جدیدی با هدف عقب راندن قدرت 
های غربی متعقد شود، شاید امروز نیز 
تصور نمی شود که با تغییراتی که در 
جغرافیای فرهنگی جهان روی خواهد 
داد نیم دهه آینده، سال های بر هم خوردن 
نظم رسانه ای دنیای سرمایه داری است 
که امروزه همه چیز را از جمله "زنان" 
را مانند کالا مصرف می کنند. برای آنها 
که صرفاً بر اساس تفکر تکنولوژیک و 
عقلانیت ابزاری به ارزیابی این تحولات 
می‌پردازند انرژی نهفته در این تغییرات 

فرهنگی و رسانه‌ای قریب الوقوع، قابل 
شناسایی و حتی قابل تحلیل نیست.

وی ادامه داد: همانطور که این عده 
در عرصه سیاسی نیز همچنان به دلیل 
عدم شناخت از ظرفیت‌های سرنوشت 
ساز بین‌المللی، دچار خطای محاسباتی 
هستند و نگاهشان از روبنا فراتر نمی‌رود 
و به همین سبب، عموماً تحلیل‌های آنها 

عقب‌تر از واقعیت‌های موجود است.
از این رو ما نباید در دام این 
دستگاه محاسباتی روبنایی، خصوصاً 
در عرصه فرهنگ و رسانه بیفتیم‌.عصر 
پایان سلطه رسانه‌های جهانی آغاز شده 
است و در این عصر زنان و روشنگری 
آنها دیگر یک شعار نیست، بلکه یک 
ضرورت انکارناپذیر است که باید 
برای تقویت آن، اتحادهای فرهنگی 
و ائتلاف های فکری تازه ای را شکل 
داد.کارکرد بزرگ "جشنواره بین‌المللی 
خورشید" ساختن اتحادی تازه است تا 
یک نظام آگاهی واقعگرا اما آرمان ساز 
را به تدریج سامان دهد و زنان را در 
نقش تاریخی خود بازنمایی کند؛ زنان 
و بانوانی که در تاریخ معاصر جهان از 
یک سو بزرگترین قربانیان سکولاریسم 
فرهنگی و تمامیت خواهی مادی هستند 
و از سویی بزرگترین نیرو علیه تجاوز 
همین سکولاریسم افسارگسیخته به 

شمار می‌روند.  
جمیله علم الهدی؛ همسر 

رئیس جمهور:
 رسالت جشنواره رساندن صدای 

بانوان به گوش جهانیان است
جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس 
جمهور در نشست هم‌اندیشی »راه ما 
برای آینده« در جشنواره بین‌المللی 
رسانه خورشید اظهار کرد: در حال 
حاضر به طور کامل نتوانسته ایم از 

تهاجم فرهنگی توسط رسانه ها در 
امان بمانیم، هم اینک رویکرد اقتصادی 
بر همه حوزه ها و ارزشها در جهان 
صدمه و آشوب وارد کرده است و همه 

کشورها با این آشوب درگیر هستند.
وی افزود: اینک رسانه ها مرزها را 
در نوردیده و به درون خانه ها، دانشگاه 
ها و مدارس نفوذ کرده و از همه مرزها 
عبور کرده و به این آشوب کمک می 
کنند.استاد دانشگاه شهید بهشتی بیان 
کرد: کسانی که به فکر بهتر شدن 
شرایط هستند باید خود اصحاب رسانه 
باشند، به عنوان رسانه هم می توان به 
این آشوب دامن زد و هم از ارزشهای 
اخلاقی دفاع کرد. وی با اشاره به اینکه 
رسانه های معاند با نفی ارزشها برای 
لذت بردن از زنان سوء استفاده می 
کنند، گفت: در همه دورانها زنان مورد 
سو استفاده برای لذت بردن بوده اند، 

اما هیچ وقت تا این حد همه زنها مورد 
سوء استفاده نبوده اند، در این شرایط 
امکان طغیانگری بسیار زیاد است و 
همچنان در جستجوی آزادی هستیم 
و آزادی به رهایی جنسی و طغیانگری 
تبدیل شده است.جمیله علم الهدی بیان 
داشت: خودکشی انسان خودفرهیخته، 
فروپاشی خانواده را در پی دارد، خانواده 
به عنوان الگوی زندگی به فراموشی 
سپرده شده است و با فروپاشی خانواده 

یک الگوی زندگی فرو می پاشد.
وی ادامه داد: زنان در این مسیر 
قربانی اول هستند و زودتر دچار مشکل 
می شوند و با فروپاشی خانواده زنها و 

مردها هر دو رها می شوند.
استاد دانشگاه شهید بهشتی تاکید 
کرد: رویکرد اقتصادی که منفعت را در 
»ماتریالیسم« خلاصه کرده، دست به 
کنترل رسانه زده و می خواهد میلی 
جنسی را تشدید و آزادی را به معنای 
آزادی جنسی معنا می کند و اقتصاد را 
بر این اساس رونق می دهد و هر نوع 
مصرف را محدود می کند.وی افزود: 
در شرایطی که پای مد و فشن در رسانه 
باز می شود، رسانه تحت تاثیر بازار قرار 
می گیرد و بازار نیز تبدیل به رسانه می 
شود لذا اصحاب قدرت به دنبال کنترل 
رسانه هستند.علم الهدی گفت: رسانه 
منطقه جدیدی برای رقابت قدرت 
است لذا جشنواره بین المللی رسانه ای 
خورشید برگزار شد تا صدای بانوان به 
گوش جهانیان برسد، چراکه صدای ما 
را در گلو نگه می دارند و در دوره ای که 
همه صداها به همه جا می رسد صدای 

رهبر ما را نمی گذارند به جایی برسد.
وی با بیان اینکه مداخله کنندگان 
و عوامل تولید رسانه مشخص می کنند 
رسانه جهان آینده را به کدام سمت می 

برد، افزود: در رویکرد دینی خود بسیار 
امیدوار به آینده رسانه هستیم که اگر 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان رسانه 
با اندیشمندان همراه نشوند، فروپاشی 
خانواده مانند بمب هسته ای باعث 
فروپاشی جوامع می شود.علم الهدی 
تصریح کرد: هیچ حکیم فرزانه‌ای تا حد 
رهبر ما حرف درست ندارند، اما اجازه 
نمی‌دهند صدای ایشان به جایی برسد.

وی گفت: از مردم خوب مشهد 
و مسئولان مشهد، استاندار، شهردار، 
آستان قدس، معاونت مطبوعاتی 
وزارت ارشاد، معاونت زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری، بنیاد گوهرشاد، 
وزارت خارجه و همه کسانی که 
امکان این دورهمی را برای اصحاب 
رسانه فراهم کردند، تشکر می‌کنم.وی 
بیان کرد: وقتی وارد این مکان شدم، 
متوجه شدم من را به عنوان بانوی اول 

معرفی کردند. لازم است توضیح دهم 
در جمهوری اسلامی بانوی اول همسر 
رهبر معظم انقلاب هستند. سال‌هاست 
آرزو می‌کنم که برای انتقال خاطرات 
ایشان کاری انجام دهم. خوشبختانه 
مشهدی‌ها منزل ایشان را تبدیل به 
موزه کردند و امیدوارم مسئولان موزه 
شما را برای بازدید منزل بانوی اول 
ببرند. ایشان مقداری کسالت دارند و 
امکان بازدید با ایشان نیست. علم‌الهدی 
گفت: وضعیت چالشی الان این است 
که رویکرد اقتصادی حاکم بر نهاد‌های 
اجتماعی جهان از جمله علم، سیاست، 
بازار، تعلیم و تربیت، مدرسه، دانشگاه 
و همه چیز صدمه بسیار بزرگی را به 
ارزش‌ها وارد کرده و تقریبا همه می‌دانند 
ارزش‌ها دچار آشوب شدند، به همین 
دلیل جامعه هم دچار آشوب است. این 
تنها مربوط به ایران نیست، بلکه منظور 
من همه جوامع بوده که از این آشوب 
دچار آسیب هستند. این استاد دانشگاه 
شهید بهشتی افزود: تبیین‌های علوم 
انسانی به خصوص روانشناسی عموما 
تبیین‌هایی هستند کا رویکرد اقتصادی 
را مغتنم می‌شمارند و با همین تبیین 
می‌خواهند توضیح دهند آنچه پیش 
آمده و اولین قربانی‌های آن ارزش‌های 
اخلاقی بودند، اتفاق بزرگی بوده که بر 

گردن رسانه می‌اندازند.
بین‌المللی  جشنواره 
رسانه‌ای خورشید به روایت 

شهردار مشهد
شهردار مشهد گفت: حدود ۱۰۰ 
نفر از فعالین رسانه‌ای استکبارستیز 
از حدود ۴۶ کشور دنیا در جشنواره 
بین‌المللی رسانه‌ای خورشید شرکت 
کرده‌اند. محمدرضا قلندر شریف، 
شهردار مشهد درباره نخستین 
جشنواره بین‌المللی رسانه‌ای خورشید 
گفت: محوریت جشنواره بین المللی 
رسانه‌ای خورشید، رسانه و زنان است.

وی افزود: شهرداری مشهد مسئولیت 
برگزاری جشنواره خورشید و مراسم 
اختتامیه آن را بر عهده گرفت و امور 
اجرایی بر عهده وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با مسؤلیت آقای مهدی‌پور 
معاون امور مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی با 
حمایت معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری است.وی ادامه داد: 
حدود ۱۰۰ نفر از فعالین رسانه‌ای 
استکبارستیز از حدود ۴۶ کشور دنیا 
در این جشنواره شرکت کردند و بیش 
از ۲۴۰ اثر به جشنواره ارسال شده که 
درحال ارزیابی هستند. حدود ۱۲۰ نفر 
از مهمانان هم از فعالین رسانه‌ای داخل 

کشور هستند.شهردار مشهد درباره پیوند 
ین جشنواره با شهیده شیرین ابوعاقله 
گفت: این جشنواره یادبودی برای 
شهیده شیرین ابوعاقله است. او یک زن 
خبرنگار فعال بود که اصالتاً فلسطینی 
بود و تابعیت آمریکا داشت. او حدود ۲۵ 
سال اخبار مربوط به مبارزه مردم مظلوم 
فلسطین در برابر ظلم رژیم صهیونیستی 
را پوشش می‌داد. شیرین ابوعاقله 
توسط رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسید و جشنواره بین‌المللی خورشید به 
نوعی بزرگداشتی برای شهیده شیرین 
ابوعاقله به عنوان یک زن شاخص در 
عرصه رسانه‌ که استکبارستیزی را پیشه 
خود کرده بود نیز به شمار می‌رود. وی 
خاطر نشان کرد: انگیزه شهرداری مشهد 
مقدس از پذیرفتن مسؤلیت برگزاری 
این جشنواره سه چیز بود؛ ابتدا اهمیت 
موضوع رسانه، سپس پررنگ کردن 

حضور زنان در عرصه رسانه و در 
آخر عدم وجود جشنواره بین‌المللی در 
مشهد. ما در مشهد جشنواره بین‌المللی 
نداشتیم و امیدوارم که این جشنواره 
بین‌المللی در مشهد بصورت سالیانه یا 

دوسالانه برگزار شود.
گفت و گو با برخی میهمانان؛

الناز عباسیان؛ برگزیده 
جشنواره خورشید: 

نکته‌ای که من هم به آن اشاره کردم 
موضوع بانوان ایران در ترِنِد جهانی 
است. آن چه از زن و بانوی ایرانی روز‌ها 
مخابره شده به جهان؛ تصویر ناقصی 
است و من امیدوارم برگزاری چنین 
برنامه‌ها و فستیوال‌ها و جشنواره‌هایی 
بتواند کمک کند تا روشنگری شود و 
چهره واقعی زن ایرانی را ما نشان دهیم. 
زنی که در رسانه فعال است، زنی که...، 
خوشحال شدم از کشور‌های مختلف 
خانم‌ها را دیدم در همایش و دوستان 
خودم را از رسانه‌های مختلف، بانوانی 
که به سختی در رسانه، به هر حال مادر 
بودن وظیفه اصلی ماست و در کنارش 
رسانه، بانوانی که با شرایط مختلف، 
شرایط سخت کنار هم دارند کار 
رسانه‌ای انجام میدهندن، اما برای کار 
رسانه‌ای خودشان روشنگری می‌کنند، 
من خیلی خوشحال شدم از شعار زیبای 
این فستیوال که نوشته بودند روی پوستر 
که زنان روشنگری می‌کنند، بله این 
گونه است زنان روشنگری می‌کنند و 
من امیدوارم این برنامه هم افزایی بانوان 
رسانه‌ای چه در ایران، چه در جهان، کنار 
هم بیاییم و چهره واقعی یک زن ایرانی 
را درست و واقعی به جهان نشان دهیم. 
شما توانستید ارتباطی هم بگیرید؟ یعنی 
این فرصت تعامل و ارتباط بود که گفت 
و گویی، شماره ا‌ی، رد و بدل ارتباطی، 

اطلاعاتی چیزی هم صورت گرفت؟
خدا را شکر روزی که این سفر 
را دوستان دستشان درد نکند هماهنگ 
کردند ما کاملًا باهم تبادل اطلاعات 
داشتیم با دوستان عزیزمان از کشور‌های 
مختلف بودند، تجارب شان را استفاده 
کردیم، قرار شد که یک دبیرخانه برای 
این کار راه اندازی شود، یک گروه‌هایی 
در پلتفرم‌های مختلف راه اندازی شود، 
ما کنار هم این به صورتی نباشد که بعد از 
این سفر دیگر هم را نبینیم، ما باهم خیلی 
کار داریم، امیدوارم که بتوانیم اتفاقات 
بهتری رقم بزنیم در این حوزه؛ برای یک 

زن ایرانی مسلمان.
ماریا فرناندا بارتو؛ نویسنده 

و تحلیلگر سیاسی ونزوئلایی:
خانم فرناندا شما پیش از این هم 
در ایران حضور داشتید و در اجلاس 
زنان تأثیرگذار هم در ایران بودید، این را 
به من بگویید که چقدر حضور زنان در 
قالب چه برنامه‌هایی مثل اجلاس زنان 
تأثیرگذار و چه حضور بانوان رسانه‌ای 
از جا‌های مختلف دنیا می‌تواند در خنثی 

کردن روایت غرب از زن مؤثر باشد؟
واقعاً برایم افتخاری است که 
توانستم در این جشنواره و به خصوص 
در شهر مقدس مشهد شرکت کنم. کلًا 
می‌توانم بگویم که زنان به طور کلی و به 
طور خاص در آمریکای لاتین می‌توانند 
خیلی تأثیرگذار باشند و یک نقش خیلی 
تأثیرگذاری می‌توانند در این دوران از 
خود ایفا کنند که خیلی مهم است که 
توضیح می‌دهم. این را اینجا می‌خواهم 
بگویم که این نوع رویداد‌هایی مثل 
جشنواره بین المللی که از این جا، همین 
جا تشکر می‌کنم از برگزار کنندگان شان، 
خانم مرضیه هاشمی که دبیر جشنواره 
هستند، ایشان نظرشان این است که 
واقعاً زنان می‌توانند تأثیرگذار باشند به 
خصوص زنان کشور‌هایی مثل ایران و 
ونزوئلا و کشور‌هایی که به طور ژنرال یا 
به طور کلی هدف تحریم‌های کشورها، 
قدرت‌ها یا ابرقدرت‌ها قرار می‌گیرند و 
نقش رسانه‌ای شان را می‌توانند ایفا کنند. 
همان طور که شما می‌دانید زنان ایران 
و زنان ونزوئلا و کشور‌هایی مثل کوبا 
حالا بحث زنان است ولی به طور کلی 
می‌گویم هدف تحریم‌های امپریالیسم 
قرار می‌گیرند و من فکر می‌کنم اگر 
ما بتوانیم صداهایمان را به هم وصل 
کنیم و به همدیگر نزدیک شویم و یک 
طور‌هایی اتحادی بین ما باشد و متحد 
باشیم می‌توانیم امپریالیسم و این اهداف 
شومش را کاملًا از بین ببریم و خنثی 

کنیم.  خانم بارتِو چیزی که قرار است 
از این اجلاس ببرند برای مردم کشور 
خودشان یا هر جای دیگری که قرار 
است صحبت کنند، ایشان یک تحلیلگر 
سیاسی هستند، می‌خواهم بدانم شما از 
این اجلاس چیزی که تا الآن در کشور 
خودتان منعکس کردید دو چیزی 
که قرار است منعکس کنید چیست، 

خروجی اش چه خواهد بود؟
چیز‌های خیلی زیادی می‌توانم 
بگویم به جرأت، یاد گرفتم و خیلی 
همه چیز عالی بود که در این برنامه 
نمی‌توانم، وقت نیست که در موردش 
صحبت کنم ولی چیزی که خیری مهم 
است این است که با تمام شاید می‌توانم 
بگویم تفاوت‌ها یا بهتر است بگویم 
تنوع‌های فرهنگی که وجود داشت 
بین شرکت کنندگان این فستیوال یا 
جشنواره خورشید، ما همه در کنار 
هم با صلح، آرامش و دوستی این چند 
روز را سر کردیم توانستیم باهم ارتباط 
برقرار کنیم و این نشان می‌دهد که 
زنان حداقل می‌توانند با تمام تنوع‌های 
فرهنگی، فکری که دارند حالا از هر 
کشوری که هستند می‌توانند دست به 
دست هم دهند، قوی باشند و این اتحاد 
باعث می‌شود که آن‌ها قوی‌تر بتوانند 
عمل کنند و بتوانند خیلی از اهداف 
خصمانه را که با هدف‌هایی انجام 
می‌شود خنثی کنند؛ و این که اهمیت 
دارد که ما حواسمان باشد و تمام تلاش 
مان را کنیم در برابر اهداف و اقداماتی که 
امپریالیسم انجام می‌دهد، به خصوص 
در مورد کشورهایمان و این که اجازه 
ندهیم به اهدافشان برسند و صدایمان 
را بلند کنیم و اجازه ندهیم صدایمان را 

بایکوت کنند.
لیز بد خبرنگار کوبایی:

خبرنگارکوبایی حضور در اولین 
جشنواره را حضوری جذاب برای 
آشنایی بیشتر با مفاهیم اطلاع رسانی 
حق محور دانست. خانم لیز بد گفت: 
این جشنواره می تواند صدای زنان را 
به افکار عمومی جهان برساند. وی 
که برای اولین بار به ایران سفر کرده 
است، تصریح کرد: تحت تاثیر فرهنگ 
و جاذبه های این کشور تاریخی قرار 
گرفته ام.خانم لیزبد باتاکید بر ضرورت 
برگزاری جشنواره هایی که می توانند 
صدای مخالف با ماشین تبلیغات 
استکباری را به دنیا، پژواک دهند، اظهار 
کرد: من در زمینه مسایل هسته ای و 
سیاست تلاش می کنم تا به بیان حقایق 
بپردازم.وی حوزه کاری خود را قاره 
آفریقا و خاورمیانه ذکر کرد و گفت: در 
این مناطق نیاز به شفاف سازی در خبر 

رسانی ضرورت جدی دارد.
کلام پایانی

برگزاری نخستین جشنواره بین 
المللی رسانه‌ای خورشید با شعار "زنان 
روشنگری می‌کنند" به یاد شهیده راه 
روشنگری »شیرین ابوعاقله« که به 
دست رژیم اشغالگر قدس به شهادت 
رسید، برنامه ریزی شد. شیرین ابوعاقله 
)۳ آوریل ۱۹۷۱ – ۱۱ مه۲۰۲۲( 
خبرنگار فلسطینی بود که به مدت 
۲۵ سال در شبکه عربی زبان الجزیره 
فعالیت می‌کرد. او یکی از خبرنگاران 
فعال در خاورمیانه بود که که اخبار 
مرتبط با فلسطین را پوشش می‌داد. در 
۱۱ مه ۲۰۲۲ درحالی که مشغول پوشش 
اخبار حمله نیرو‌های ارتش اسرائیل به 
شهر جنین در کرانه باختری بود مورد 
هدف نیرو‌های اسرائیلی قرار گرفت و 
به دلیل اصابت گلوله به سر جان باخت. 
بانوان رسانه‌ای خارجی عصر روز 
هفتم مهر ماه 1402 به منظور شرکت 
در جشنواره بین المللی خورشید، وارد 
فرودگاه مشهد شدند و تشرف به حرم 
مطهر رضوی، بازدید از صحن‌ها و 
بخش‌های مختلف حرم و بازدید از 
آرامگاه فردوسی و بیمارستان رضوی و 
حضور در نشست هم اندیشی نخبگان 
ملی و بین المللی از جمله برنامه‌های 
آن‌ها بود. نخستین جشنواره بین المللی 
رسانه‌ای خورشید صبح شنبه ۸ مهر 
۱۴۰۲ افتتاح گردید و همچنین مراسم 
اختتامیه نیز عصر همان روز در شهر 
مشهد برگزار شد. جشنواره بین المللی 
خورشید بنا بر علام مسئولان قرار است 
هر دو سال یک بار برگزار و این فضای 

تعامل بیش از پیش برقرار شود.

فعالان رسانه‌ای ۴۵ کشور جهان در جشنواره بین‌المللی رسانه »خورشید« با هدف ایجاد امکان ارتباط مفید و موثر 
خبرنگاران مستقل از سراسر دنیا و پرداختن به مسایل مهم مغفول مانده گرد هم آمدند.

اقتصاد کیش گزارش می دهد؛

گردهمایی فعالان رسانه‌ای
 ۴۵ کشور جهان در جشنواره 
بین‌المللی رسانه »خورشید«

شنبه 15 مهر 1402، 21 ربیع الاول 1445 ،7 اکتبر 2023، شماره 4310

 تا زمانی که این جشنواره بتواند امکان ارتباط مفید و موثر خبرنگاران مستقل از سراسر دنیا و پرداختن به 
مسایل مهم مغفول مانده از سمت رسانه های بزرگ و غالب دنیا را فراهم کند، به هدف اصلی خود رسیده 
است و دسترسی به این خبرنگاران مستقل و هم اراده و دانش پرداختن به این دست مسایل را داریم.


